
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  7 ex. / E.M. / 15.11.2017  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 452/2017 

privind  publicarea în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene a anunțului de intenție referitor la atribuirea 

directă a serviciului de transport public local de persoane prin curse regulate în Zona Metropolitană  

Baia Mare 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ ORDINARĂ,  

MARȚI 31 OCTOMBRIE 2017   

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primaru l Municipiului Baia Mare,  înregistrat cu nr. 580/2017; 

• Raportul de specialitate nr. 37/2017 promovat de Direcţia Generală Dezvoltare Publică, Serviciul 

Transport Public, Guvernaţă Corporativă din cadrul Primăriei Municipiului Baia Mare, prin care 

propune aprobarea publicării în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene a anunțului de intenție cu privire la 

atribuirea directă a serviciului de transport public local de persoane prin curse regulate , în Zona 

Metropolitană Baia Mare; 

• Solicitarea Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ”Zona Metropolitană Baia Mare” înregistrată cu nr. 

34175/2017 la sediul Municipiului Baia Mare, privind adoptarea unei hotărâri a Consiliului Local Baia 

Mare, de aprobare a publicării anunțului de intenție cu privire la atribuirea directă a serviciului de 

transport public local de persoane prin curse regulate , în Zona Metropolitană Baia Mare. 

 

Având în vedere: 

• Art. 7 alin. (2) din Regulamentul Parlamentului European și al Consiliului nr. 1370/2007;  

• Ordinul ANRSC nr. 140/2017 privind modalitatea de atribuire a contractelor de delegare a gestiunii 

serviciilor de transport public local; 

• Art. 17 alin. (1) lit. h), alin. 2, art. 23 - 28 din Legea nr. 92/2007 a  serviciilor de transport public local, 

cu modificări şi completări ulterioare; 

• Art. 10, art. 28 alin. 2
1
 și 2

2
 din Legea nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilități publice, 

republicată, cu modificări și completări; 

• Normele de aplicare a Legii serviciilor de transport public local  nr. 92/2007, cu modificări și 

completări, aprobate prin Ordinul nr. 353/2007 al Ministrului Internelor şi Reformei Administrative; 

• Hotărârea Consiliului Local Baia Mare nr. 179/29.05.2013 privind împuternicirea Asociației  de 

Dezvoltare Intercomunitară ”Zona Metropolitană Baia Mare”  să exercite în numele și pe seama 

Municipiului Baia Mare, dreptul de a delega gestiunea serviciului de transport public local de persoan e 

prin curse regulate, și aprobarea delegării gestiunii acestui serviciu către operato rul de transport S.C. 

URBIS S.A; 

• Art. 36 alin. 2 lit.  d), alin.6  lit.a) pct. 14 din Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică locală, 

republicată, cu  modificările şi completările ulterioare; 

• Avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

• Avizul secretarului Municipiului Baia Mare. 

 

În temeiul prevederilor: 

• Art.39 alin.1, art. 45 şi art.115 alin. 1 lit. b, din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

 



2 

 

 

 

  7  ex. / E.M. / 15.11.2017  

HOTĂRĂŞTE: 

Art.1 Se aprobă publicarea în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene a anunțului de intenție cu privire la 

atribuirea directă a serviciului de transport public local de persoane prin curse regulate, în Zona 

Metropolitană Baia Mare.  

Art.2 Publicarea se va face cu respectarea prevederilor art. 7 alin.(2) din Regulamentul Parlamentului 

European și al Consiliului (CE) nr. 1370/2007, privind serviciile publice de transport feroviar și rutier de 

călători. 

Art.3 Atribuirea directă a serviciului se va face numai după împlinirea a cel puțin 1 an de la publicarea 

anunțului în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene.  

Art.4 Cu punerea în aplicare şi ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredințează 

Asociația de Dezvoltare Intercomunitară„ Zona Metropolitană Baia Mare”.  

Art.5 Prezenta hotărâre se comunică la: 

 Instituţia Prefectului Judeţului  Maramureş; 

 Primarul Municipiului Baia Mare; 

 Direcţia Generală Dezvoltare Publică, Serviciul Transport Public, Guvernaţă Corporativă; 

 Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară „Zona Metropolitană Baia Mare”; 

 S.C. URBIS S.A. 

 Serviciul Administrație Publică Locală. 

 

 

      Călăuz Doris Gianina                                                                           Contrasemnat                                            

      Preşedinte de şedinţă                                                                           Lia Augustina Mureşan   

                                                                                                                   Secretar                                                                                                                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 20 

Pentru 20 

Impotrivă - 

Abţineri - 


